\*25/05/2023 09.46-20230009033\*



Attività Ispettiva Reg. gen. n. 665/1/XI Legislatura

## INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA

PICS Programma Integrato Città Sostenibile per la Città di Afragola

All'Assessore al Governo del Territorio - Urbanistica

Arch. Bruno Discepolo

## I sottoscritti consiglieri regionali

## premesso che

- la Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 8578 del 01.12.2015 ha approvato il Programma Operativo Regione Campania FESR 2014-2020 (POR FESR 2014 2020) per il sostegno del Fondo europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania;
- la Regione Campania. con Delibera di Giunta Regionale n.720 del 16 dicembre 2015 ha preso atto della Decisione n. C (2015) 8578 del 01.12.2015 di approvazione del Programma Operativo Regionale della Campania 2014-2020;
- con Delibera n. 228 del 18.05.2016 la Giunta Regionale ha preso atto che la dotazione finanziaria complessiva del POR FESR 2014- 2020 risulta allocata per ciascun Obiettivo Specifico/Risultato atteso della dotazione finanziaria complessiva e ha delineato le linee attuative del Programma Operativo;
- l'Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020 ha individuato quali potenziali destinatari le 19 Città medie che nel 2007/2013 hanno utilizzato i fondi FESR per la realizzazione di Programmi Integrati Urbani. Alle 19 Autorità urbane, verificata la sussistenza dei requisiti, viene riconosciuto il ruolo di Organismi Intermedi ai sensi dell'art. 7 Reg (UE) n. 1301/2013;
- con Delibera di Giunta regionale n. 758 del 20 dicembre 2016, che rettifica la deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Regione Campania, ha confermato i 19 Organismi Intermedi, individuati nel PO FESR 2014/2020, la cui delega viene riconfermata previa verifica dei requisiti soggettivi delle 19 Autorità Urbane che hanno già svolto il ruolo di Organismo Intermedio nel periodo di programmazione 2007/2013;
- con la DGR 314 del 31/5/2017 sono state approvate le "Linee Guida sullo Sviluppo Urbano" per l'attuazione dell'Asse 10 del PO FESR Campania 2014/2020. Programma Integrato Città Sostenibile;
- per l'attuazione dell'Asse 10 del PO FESR Campania 2014/2020 sono state approvate con Delibera n. 314 del 31/05/2017 le "Linee Guida sullo Sviluppo Urbano" (Allegato A "Iter di attuazione procedimentale per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile delle Città medie"; Allegato B "elementi principali del documento di orientamento strategico per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile PICS) che forniscono gli indirizzi per la programmazione sul PO FESR 2014/2020 degli interventi afferenti all'Asse 10 Sviluppo Urbano del PO, presentati dalle 19 Autorità urbane nell'ambito della strategia integrata di sviluppo;
- in esecuzione della DGR n. 314/2017, è stata approvata la Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 41 del 29.01.2018 relativa allo schema di ripartizione delle risorse e all'anticipazione per l'attuazione



dell'Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020, Programmi Integrati Città Sostenibile. Al Comune di Afragola è stato assegnato un importo complessivo pari a € 13.790.006,62 per l'attuazione del PICS;

- al fine di dare attuazione al procedimento di delega necessario all'attuazione dei PICS, con Delibera della Giunta Regionale n. 111 del 27/02/2018, sono stati approvati gli schemi di "Provvedimento di Delega di funzioni e compiti nell'ambito dell'attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile PICS" (Allegato I), di "Accordo di Programma" (Allegato II) e di "Procedure per il funzionamento della Cabina di regia del Programma Integrato Città Sostenibile PICS" (Allegato III) predisposti dal Responsabile dell'Asse 10, d'intesa con l'Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020;
- con nota prot. 0193191 del 23.03.2019, l'ADG della Regione Campania, ha comunicato che il mancato raggiungimento dei target di certificazione e del Performance Framework dell'Asse 10 al 2018 ha determinato, ai sensi degli artt.21 e 22 del reg CE 1301/2013, una riduzione di risorse complessive pari a 40M di Euro. Pertanto la dotazione dell'Asse 10 è rimodulata in Euro 246.030.168,00;
- a seguito della nota prot. 0193191 del 26/03/2019, il ROS dell'Asse 10 ha rimodulato la tabella di ripartizione delle risorse dell'Asse 10 per ciascuna Autorità Urbana sulla base dei parametri ripartizione delle risorse di cui alla DGR 41/2018, assegnando al Comune di Afragola per l'attuazione del PICS un importo complessivo pari a Euro 11.861.583,46;
- con il Decreto Dirigenziale n.86 del 7 giugno 2019, la Direzione Generale 09 della Regione Campania ha approvato il Provvedimento di Delega relativo all'Autorità Urbana di Afragola, sottoscritto in data 5 agosto 2019;
- che lunedì 29 giugno 2020 il Consiglio Comunale, in materia POR CAMPANIA FESR 2014-2020 Programma Integrato Città sostenibile (PICS) ha provveduto all'adozione del Documento di Orientamento Strategico (DOS) a cura dell'Autorità Urbana di Afragola;

interrogano l'Assessore Governo del Territorio – Urbanistica per sapere

se il termine ultimo per i lavori e la rendicontazione è fissato per il 31 dicembre 2023, qual è lo stato di avanzamento dei progetti per la Città di Afragola e se vi sono le condizioni per utilizzare ancora i fondi stanziati per Afragola o si rischia la perdita degli stessi.

Napoli, 23 maggio 2023

Roberta Gaeta

Massimiliano Manfredi

Francesco Iovino

Giuseppe Sommese